



11. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน

งบการเงินของบริษัท เอสแอนด์เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) ได้จัดทำภายใต้นโยบายของคณะกรรมการบริษัท ซึ่งกำหนดให้ปฏิบัติตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และบันทึกบัญชีด้วยความระมัดระวัง ประกอบกับการใช้ดุลยพินิจในการประมาณการอย่างรอบคอบในการจัดทำงบการเงิน เพื่อให้สะท้อนผลการดำเนินงานที่แท้จริงของบริษัทฯ

คณะกรรมการบริษัท ตระหนักถึงความสำคัญในด้านความถูกต้องของงบการเงิน ด้วยการสอบทานข้อมูลทางการเงิน และจัดให้มีการเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญเพิ่มเติมอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน และคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ เพื่อประโยชน์ของผู้ถือหุ้นและผู้ลงทุนทั่วไปในการใช้งบการเงิน

ในการนี้ คณะกรรมการบริษัทฯ ได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบด้วยกรรมการอิสระและกรรมการที่ไม่เป็นผู้บริหาร เป็นผู้ดูแลเกี่ยวกับคุณภาพของรายงานทางการเงินโดยตรง ความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบได้ปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปีนี้และแบบ 56-1 นี้แล้ว

จากโครงสร้างการบริหารและระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพ และผลการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทำให้คณะกรรมการบริษัทเชื่อถือได้ว่า งบการเงินของบริษัท เอสแอนด์เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

นายบุญเกียรติ โชควัฒนา
ประธานกรรมการ

นายธีระศักดิ์ วิจิตเสรษฐ์
กรรมการผู้จัดการ

..... รับรองความถูกต้อง

1. งบการเงิน

(ก) สรุปรายงานการสอบบัญชี

ปี 2550 ตรวจสอบโดยนายชัยกรณ์ อุ่นปิติพงษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3196
สำนักงานคร.วิรัช แอนด์ แอสโซซิเอทส์
ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นในรายงานการตรวจสอบแบบไม่มีเงื่อนไข

ปี 2551 ตรวจสอบโดยนายชัยกรณ์ อุ่นปิติพงษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3196
สำนักงานคร.วิรัช แอนด์ แอสโซซิเอทส์
ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นในรายงานการตรวจสอบแบบไม่มีเงื่อนไข

ปี 2552 ตรวจสอบโดยนายชัยกรณ์ อุ่นปิติพงษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3196
สำนักงานคร.วิรัช แอนด์ แอสโซซิเอทส์
ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นในรายงานการตรวจสอบแบบไม่มีเงื่อนไข

..... รับรองความถูกต้อง

(ข) ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล
ณ วันที่ 31 ธันวาคม
สินทรัพย์

หน่วย : พันบาท

	2552	%	2551	%	2550	%
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	25,584	0.86	16,715	0.62	11,823	0.51
เงินลงทุนชั่วคราวพันธบัตรที่จะครบกำหนด						
ภายในหนึ่งปี	5,000	0.17	5,030	0.19	5,095	0.22
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	630,376	21.07	526,905	19.52	448,677	19.29
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น						
แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	479,708	16.03	478,047	17.71	345,438	14.85
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น						
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	4,310	0.14	8,884	0.33	8,082	0.35
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	4,661	0.16	7,540	0.28	765	0.03
เงินจ่ายล่วงหน้า	21,212	0.71	19,501	0.72	14,845	0.64
อื่น ๆ	11,596	0.39	3,519	0.13	14,845	0.64
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	41,779	1.40	39,444	1.46	23,692	1.02
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,182,447	39.52	1,066,141	39.49	834,725	35.89
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย						
บริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
บริษัทร่วม	104,446	3.49	87,298	3.23	78,695	3.38
รวมเงินลงทุนซึ่งได้บันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	104,446	3.49	87,298	3.23	78,695	3.38
เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	29,905	1.00	37,517	1.39	39,099	1.68

..... รับรองความถูกต้อง

บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

สินทรัพย์ (ต่อ)

หน่วย : พันบาท

	2552	%	2551	%	2550	%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น						
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	736,879	24.63	670,431	24.83	643,526	27.67
เงินลงทุนทั่วไปในบริษัทอื่น	41,547	1.39	32,673	1.21	28,659	1.23
เงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ - สุทธิ	10,943	0.37	53,543	1.98	53,543	2.30
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น	789,369	26.38	756,647	28.03	725,728	31.20
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	836,693	27.97	693,764	25.70	596,125	25.63
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน						
สิทธิการเช่ากิจการ - สุทธิ	1,456	0.05	3,106	0.12	5,526	0.24
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	23,439	0.78	9,486	0.35	4,238	0.18
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น						
ลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	17,853	0.60	26,254	0.97	34,453	1.48
เงินมัดจำที่ดิน	-	-	11,910	0.44	-	-
อื่น ๆ	6,221	0.21	7,701	0.29	7,428	0.32
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	24,074	0.80	45,865	1.70	41,881	1.80
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,809,382	60.48	1,633,683	60.51	1,491,292	64.11
รวมสินทรัพย์	2,991,829	100.00	2,699,824	100.00	2,326,017	100.00

..... รับรองความถูกต้อง



บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

	หน่วย : พันบาท					
	2552	%	2551	%	2550	%
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	570,783	19.08	476,199	17.64	377,715	16.24
เจ้าหนี้การค้า	265,360	8.87	269,454	9.98	191,835	8.25
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	43,526	1.45	35,409	1.31	31,602	1.36
คอกเบี้ยค้างจ่าย	409	0.01	665	0.02	356	0.02
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	7,300	0.27	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น						
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	118,982	3.98	126,152	4.67	89,809	3.86
เจ้าหนี้อื่น	58,060	1.94	37,452	1.39	21,993	0.95
อื่นๆ	9,673	0.32	12,883	0.48	10,687	0.46
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น	186,715	6.24	176,487	6.54	122,489	5.27
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,066,793	35.66	965,514	35.76	723,997	31.13
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น						
ค่าเช่ารับล่วงหน้ารอตัดบัญชี	142	0.00	1,284	0.05	3,326	0.14
อื่นๆ	616	0.02	609	0.02	4,135	0.18
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	758	0.03	1,893	0.07	7,461	0.32
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	758	0.03	1,893	0.07	7,461	0.32
รวมหนี้สิน	1,067,551	35.68	967,407	35.83	731,458	31.45

..... รับรองความถูกต้อง



บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

	2552	%	2551	%	2550	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 120,000,000 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	120,000		120,000		120,000	
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 104,813,500 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	104,814	3.50	103,577	3.84	102,820	4.42
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	203	0.01	858	0.04
ส่วนเกินทุน						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	216,441	7.23	212,730	7.88	210,459	9.05
ส่วนเกินทุนอื่น						
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการ						
เปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุน	455,046	15.21	408,134	15.12	403,215	17.33
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	85	0.00	-	-	-	-
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	16,155	0.54	16,155	0.60	16,155	0.69
สำรองทั่วไป	-	-	-	-	-	-
ยังไม่ได้จัดสรร	985,836	32.95	863,892	32.00	748,662	32.19
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	1,778,377	59.44	1,604,691	59.44	1,482,169	63.72
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	145,901	4.88	127,726	4.73	112,390	4.83
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,924,278	64.32	1,732,417	64.17	1,594,559	68.55
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,991,829	100.00	2,699,824	100.00	2,326,017	100.00

..... รับรองความถูกต้อง



บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	หน่วย : พันบาท					
	2552	%	2551	%	2550	%
รายได้จากการขาย	3,324,921	100.00	2,909,919	100.00	2,478,164	100.00
ต้นทุนขาย	2,533,131	76.19	2,218,385	76.24	1,896,301	76.52
กำไรขั้นต้น	791,790	23.81	691,534	23.76	581,863	23.48
รายได้อื่น						
เงินปันผลรับ	27,572	0.83	47,336	1.63	44,427	1.79
กำไรจากการกลับรายการขาดทุนจากการลดมูลค่าเงินลงทุน	336	0.01	-	-	153	0.01
กำไรจากการตัดเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	3,851	0.16
อื่นๆ	61,422	1.85	55,329	1.90	43,873	1.77
รวมรายได้อื่น	89,330	2.69	102,665	3.53	92,304	3.72
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	881,120	26.50	794,199	27.29	674,167	27.20
ค่าใช้จ่ายในการขาย	58,707	1.77	51,919	1.78	39,029	1.57
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	506,447	15.23	473,901	16.29	413,577	16.69
ขาดทุนจากการลดมูลค่าของเงินลงทุน	10,610	0.32	1,648	0.06	486	0.02
ค่าตอบแทนกรรมการ	7,440	0.22	6,580	0.23	5,470	0.22
รวมค่าใช้จ่าย	583,204	17.54	534,048	18.35	458,562	18.50
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	35,628	1.07	27,204	0.93	35,541	1.43
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	333,544	10.03	287,355	9.88	251,146	10.13
ต้นทุนทางการเงิน	11,790	0.35	17,011	0.58	18,109	0.73
กำไรก่อนภาษีเงินได้	321,754	9.68	270,344	9.29	233,037	9.40
ภาษีเงินได้	67,945	2.04	54,921	1.89	52,631	2.12
กำไรสุทธิ	253,809	7.63	215,423	7.40	180,406	7.28
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	226,758		192,847		161,870	
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	27,052		22,576		18,536	
กำไรต่อหุ้นส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	2.17		1.86		1.58	
จำนวนหุ้นสามัญที่ใช้คำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (หุ้น)	104,630,664		103,417,574		102,413,664	
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาท)	-		1.85		1.55	
จำนวนหุ้นสามัญที่ใช้คำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด (หุ้น)	-		104,507,026		104,196,604	

..... รับรองความถูกต้อง

(ก) ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงิน

	งบการเงินรวม			
	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	1.15	1.10	1.11	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.64	0.57	0.61	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	0.30	0.21	0.26	เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	5.74	5.73	5.57	เท่า
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	63	63	65	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	17.82	15.99	16.54	เท่า
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	20	23	22	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	11.39	9.62	9.47	เท่า
ระยะเวลาชำระหนี้	32	37	38	วัน
รอบเวลาเงินสด	51	49	49	วัน
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	23.48	23.76	23.81	%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	5.22	5.41	6.27	%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	174.25	113.81	127.89	%
อัตรากำไรสุทธิ	6.21	6.40	6.64	%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	10.66	11.59	12.40	%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	7.14	7.67	7.97	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	45.66	49.71	49.23	%
อัตราหมุนของสินทรัพย์	1.15	1.20	1.20	เท่า
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.46	0.56	0.55	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	15.48	14.77	28.37	เท่า
อัตราการจ่ายเงินปันผล	47.95	54.35	46.22	%

..... รับรองความถูกต้อง

2. คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

ในปี 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ 226.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 33.9 ล้านบาทหรือ คิดเป็น 17.6% โดยพิจารณาวิเคราะห์ด้านที่สำคัญ ดังนี้

รายได้

ในปี 2552 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย 3,324.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 415.0 ล้านบาท หรือ 14.3% ยอดขายที่เพิ่มขึ้นเป็นการเพิ่มขึ้นจากการขายในประเทศ 351.4 ล้านบาท คิดเป็น 18.1% และยอดขายต่างประเทศเพิ่มขึ้น 63.6 ล้านบาท คิดเป็น 6.6%

ต้นทุนขาย

ในปี 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขาย 76.2% ของรายได้จากการขาย เท่ากันกับปี 2551 ซึ่งแสดงว่าในสภาวะการตลาดที่มีการแข่งขันสูง บริษัทและบริษัทย่อยยังสามารถรักษาระดับอัตราต้นทุนต่อยอดขายได้เท่ากับปีที่แล้ว โดยบริษัทและบริษัทย่อยมุ่งมั่นในการเพิ่มยอดขายให้สูงขึ้น ส่งผลให้ได้รับจำนวนเงินกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นถึง 14.5% นอกจากนี้ยังมีการเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต โดยการวางแผนการใช้วัตถุดิบให้สอดคล้องกับกระบวนการผลิต และการนำระบบ Barcode มาใช้ในการเบิกวัตถุดิบเข้าสู่กระบวนการผลิต ทำให้กระบวนการผลิตมีประสิทธิภาพ แม่นยำ รวดเร็ว

รายได้อื่น

ในปี 2552 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้อื่น 89.3 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 13.3 ล้านบาท เกิดจากเงินปันผลรับลดลง 19.8 ล้านบาท ในขณะที่รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 6.1 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ในปี 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขาย เพิ่มขึ้น 6.8 ล้านบาท คิดเป็น 13.1% ส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย 5.1 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้น 42.4 ล้านบาท คิดเป็น 8.8% ส่วนใหญ่เกิดจากค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 20.6 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรเพิ่มขึ้น 16.4 ล้านบาท และขาดทุนจากการลดมูลค่าของเงินลงทุนเพิ่มขึ้น 9.0 ล้านบาท

..... รับรองความถูกต้อง

ต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินลดลงจากปี 2551 เท่ากับ 5.2 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีสภาพคล่องจากการเรียกชำระเงินจากลูกหนี้ได้ตามกำหนดเวลา รวมถึงมีความสามารถในการเจรจาต่อรองระยะเวลาในการชำระหนี้ค่าสินค้ากับร้านค้า

กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่

ในปี 2552 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 226.8 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2551 จำนวน 192.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 33.9 ล้านบาท หรือคิดเป็น 17.6% เนื่องจากมียอดขายที่เพิ่มสูงขึ้น ในขณะที่มีการควบคุมต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารได้เป็นอย่างดี

อัตราผลตอบแทนต่อหุ้น

บริษัทฯ มีนโยบายจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นร้อยละ 20-80 ของกำไรสุทธิ จากงบการเงินเฉพาะบริษัท (ตามวิธีราคาทุน) แต่ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับภาวะเศรษฐกิจและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี 2552 บริษัทมีกำไรสุทธิ 185.2 ล้านบาท บริษัทได้มีมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 2/2553 เมื่อวันที่ 16 มีนาคม 2553 ให้จ่ายเงินปันผล สำหรับผลการดำเนินงานปี 2552 ในอัตราหุ้นละ 1.00 บาท กำหนดจ่ายในวันที่ 26 พฤษภาคม 2553 ซึ่งจะนำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เพื่อขออนุมัติในวันที่ 27 เมษายน 2553

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวม ในปี 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,991.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 292.0 ล้านบาท คิดเป็น 10.8% โดยเกิดจากลูกหนี้การค้า-สุทธิเพิ่มขึ้น 103.5 ล้านบาท เป็นผลจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น รวมถึงการลงทุนในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 142.9 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุง เพื่อเพิ่มพื้นที่บริเวณการผลิตให้มีความเพียงพอต่อการเติบโตของยอดขาย

หนี้สินรวม เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 100.1 ล้านบาท คิดเป็น 10.4% โดยเกิดจากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 94.6 ล้านบาท และภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 8.1 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้น 191.9 ล้านบาทคิดเป็น 11.1% อันเป็นผลมาจากผลประกอบการที่ดี โดยมีกำไรสุทธิของปีจำนวน 226.8 ล้านบาท ประกอบกับการรับรู้ผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุน 46.9 ล้านบาท ในขณะที่เดียวกันบริษัทฯ มีการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น 104.8 ล้านบาท รวมถึงส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยเพิ่มขึ้น 18.2 ล้านบาท

..... รับรองความถูกต้อง

สภาพคล่อง

1. กระแสเงินสด ในปี 2552 บริษัทและบริษัทย่อย มีเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น 9.0 ล้านบาท มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 266.8 ล้านบาท โดยใช้จ่ายในกิจกรรมลงทุน 243.5 ล้านบาท และกิจกรรมจัดหาเงิน 14.3 ล้านบาท

2. ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.46	0.56	0.55	เท่า

จากอัตราส่วนข้างต้น โครงสร้างเงินทุนของบริษัทและบริษัทย่อยมีความแข็งแกร่ง เพราะมีส่วนของผู้ถือหุ้นมากกว่าหนี้สิน โดยในปี 2552 หนี้สินส่วนใหญ่เป็นเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเท่ากับ 53.5% ของหนี้สินรวม

3. ความเพียงพอของสภาพคล่อง

	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	
อัตราส่วนสภาพคล่อง	1.15	1.10	1.11	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.64	0.57	0.61	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	0.30	0.21	0.26	เท่า
เงินสดเพิ่มจากการดำเนินงาน (ล้านบาท)	225.2	179.2	266.8	

บริษัทและบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานที่ดี และมีสภาพคล่องมาโดยตลอด ทั้งนี้เกิดจาก บริษัทและบริษัทย่อยมีระบบติดตามการชำระเงินจากลูกค้าที่มีการค้าที่มีประสิทธิภาพ ประกอบกับ ลูกค้าส่วนใหญ่เป็นลูกค้าที่ดีและมีการชำระเงินตรงตามกำหนด

..... รับรองความถูกต้อง

4. วงจรการหมุนของเงินสด

	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	20	23	22	วัน
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	63	63	65	วัน
ระยะเวลาชำระหนี้	32	37	38	วัน
รอบเวลาเงินสด	51	48	48	วัน

บริษัทและบริษัทย่อยมีระยะเวลาการขายดีขึ้น เป็นผลมาจากการวิจัยและพัฒนาสินค้าใหม่รวมถึงสินค้าเก่าเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้า จึงทำให้มีสินค้าที่โดนใจลูกค้าเพิ่มขึ้น ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมียอดขายและกำไรเพิ่มขึ้น ในขณะเดียวกัน บริษัทและบริษัทย่อยมีนโยบายการจ่ายชำระค่าวัตถุดิบที่ดีมีมาตรฐานและตรงต่อเวลา เพื่อได้รับความไว้วางใจในการติดต่อซื้อขายสินค้านี้ระหว่างกันและประโยชน์ในการเจรจาต่อรองราคาวัตถุดิบรวมถึงเงื่อนไขการจ่ายชำระที่ดีขึ้นกว่าเดิม

5. ความสามารถในการทำกำไร

	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	5.22	5.41	6.27	%
อัตรากำไรสุทธิ	6.21	6.40	6.64	%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	10.66	11.59	12.40	%

จากอัตราส่วนข้างต้นแสดงถึงความสามารถในการทำกำไรของบริษัทและบริษัทย่อยอย่างต่อเนื่อง และบริษัทมีนโยบายในการจัดสรรทรัพยากรที่มีอยู่ให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด โดยมีการปรับปรุง พัฒนา และลงทุนเพิ่มเพื่อให้สอดคล้องและเหมาะสมกับสภาพการทำงานของบริษัทและบริษัทย่อย

6. ประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	7.14	7.67	7.97	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	45.66	49.71	49.23	%
อัตราหมุนของสินทรัพย์	1.15	1.20	1.20	เท่า

..... รับรองความถูกต้อง

จากอัตราส่วนดังกล่าวแสดงให้เห็นถึงผลตอบแทนจากการบริหารสินทรัพย์ของบริษัทและบริษัท
ย่อยเพิ่มขึ้น เนื่องจากในปี 2552 บริษัทและบริษัทย่อยสามารถทำกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 33.9 ล้านบาท
อีกทั้ง บริษัทและบริษัทย่อย มีนโยบายในการบริหารสินทรัพย์ที่มีอยู่ในเกิดประสิทธิภาพในการดำเนินงาน
เพื่อประโยชน์สูงสุด

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกบัญชีโดยพิจารณาถึงมูลค่าที่แท้จริงของสินทรัพย์ตาม มาตรฐานการ
บัญชีฉบับที่ 36 เรื่องการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ เพื่อให้สินทรัพย์ของบริษัทและบริษัทย่อย แสดงในงบดุล
ด้วยมูลค่าที่ถูกต้องและเหมาะสม

3. ปัจจัยที่อาจมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินในอนาคต

-ไม่มี-

4. ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

4.1 ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (audit fee)

บริษัทและบริษัทย่อยจ่าย ค่าตอบแทนการสอบบัญชี ให้แก่

- ผู้สอบบัญชีของบริษัท ในรอบปีบัญชีที่ผ่านมา มีจำนวนเงินรวม 1,517,000 บาท
- สำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีและ
สำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด ในรอบปีบัญชีที่ผ่านมา มีจำนวนเงินรวม บาท

4.2 ค่าบริการอื่น (non-audit fee)

บริษัทและบริษัทย่อยจ่าย ค่าตอบแทนของงานบริการอื่น ซึ่งได้แก่ ค่าสังเกตการณ์ทำลายสินค้า ให้แก่

- ผู้สอบบัญชีของบริษัท ในรอบปีบัญชีที่ผ่านมา มีจำนวนเงินรวม 35,000.00 บาทและ
จะต้องจ่ายในอนาคตอันเกิดจากการตกลงที่ยังให้บริการไม่แล้วเสร็จในรอบปีบัญชีที่ผ่าน
มา มีจำนวนเงินรวม บาท
- สำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีและ
สำนักงานสอบบัญชีดังกล่าว ในรอบปีบัญชีที่ผ่านมา มีจำนวนเงินรวม บาทและ
จะต้องจ่ายในอนาคตอันเกิดจากการตกลงที่ยังให้บริการไม่แล้วเสร็จในรอบปีบัญชีที่ผ่าน
มา มีจำนวนเงินรวม บาท

..... รับรองความถูกต้อง